Российская Федерация
Калининградская область

муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №1

ПРИКАЗ

01.09.2023 г.      №  435/1

МО «Светловский городской округ»

Об организации мониторинга адаптации обучающихся
1-х, 5-х, 10-х классов в 2023-2024 учебном году

В соответствии со статьей 42 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», пунктом 37 ФГОС НОО, утвержденного приказом
Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 г. № 286, пунктами 35.1, 38 ФГОС ООО,
утвержденного Приказ Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 г. № 287, пунктами 20, 25
ФГОС СОО, утвержденного приказом Министерства образования и науки от 17.05.2012 г. № 413,
положением о внутришкольном контроле, на основании плана внутришкольного контроля на
2023-2024 учебный год, в целях диагностического контроля адаптации обучающихся 1-х классов
к школьному обучению, 5-х и 10-х классов к обучению на новом уровне образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать мониторинг адаптации обучающихся 1-х, 5-х, 10-х классов в 2023-2024

учебном году.

2. Утвердить план мониторинга адаптации обучающихся 1-х, 5-х, 10-х классов на 2023-
2024 учебный год (приложение 1).

3. Назначить ответственных за проведение мероприятий мониторинга адаптации обучающихся
1-х, 5-х, 10-х классов в 2023-2024 учебном году  в соответствии с планом (приложение 2).

4. Заместителям директора по УВР Гордей С.С. (1 классы), Воробьевой И.Н. (5 классы) и
Ракович Л.В. (10 класс):
− обеспечить контроль организации и проведения мероприятий мониторинга адаптации в

соответствии с утвержденным планом;
− подготовить проект приказа по итогам мониторинга адаптации в срок до 24.05.2024 г..

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 1       Т.В. Дерганова

  Приложение № 1
к приказу директора МБОУ СОШ № 1

от 01.09.2023 г. № 435/1

План
мониторинга адаптации обучающихся 1-х, 5-х, 10-х классов на 2023-2024 учебный год

№
п/п Мероприятие Сроки Ответственный

СЕНТЯБРЬ–ОКТЯБРЬ

1 Инструктивное совещание при директоре с классными
руководителями, педагогами-предметниками, педагогом-
психологом, социальным педагогом

04.09.2023 г. Заместитель директора
по УВР

2 Стартовая диагностика обучающихся 1-х классов 05.09.2023 г.–
15.09.2023 г. Педагог-психолог

3 Диагностика уровня тревожности и уровня учебной
мотивации обучающихся 1-х, 5-х, 10-х классов

05.09.2023 г.–
15.09.2023 г. Педагог-психолог

4 Дефектологическая диагностика обучающихся с ОВЗ 1-х,
5-х классов

05.09.2023 г.–
15.09.2023г. Педагог-психолог

5 Стартовая диагностика по русскому языку и математике
(5-е, 10-е классы) 11.09.2023 г.–

22.09.2023 г.

Заместитель директора
по УВР, педагоги-

предметники 5-х, 10-х
классов

6 Стартовая диагностика по сформированности навыков
устной речи в 1-х классах 05.09.2023 г.–

08.09.2023 г.

Заместитель директора
по УВР, учителя 1-х

классов, педагог-
психолог

7 Стартовая диагностика по сформированности навыков
чтения в 5-х классах

11.09.2023 г.–
22.09.2023 г.

Учителя русского языка
и литературы

8 Анкетирование классных руководителей 5-х классов
«Трудности пятиклассников»

02.10.2023 г.–
06.10.2023 г.

Заместитель директора
по УВР

9 Анкетирование учителей-предметников 5-х, 10-х классов
по проблеме преемственности

02.10.2023 г.–
06.10.2023 г.

Заместитель директора
по УВР

10 Изучение микроклимата в классных коллективах
В течение всего

периода

Заместитель директора
по УВР, классные

руководители 1-х, 5-х,
10-х классов

11 Составление социальных паспортов параллелей 1-х, 5-х,
10-х классов

05.09.2023 г.–
15.09.2023 г. Социальный педагог

12 Малый педсовет «Итоги начального периода адаптации
обучающихся 1-х, 5-х, 10-х классов» 27.10.2023 г. Заместитель директора

по УВР

13 Проведение заседаний ППк

по
согласованию

Заместитель директора
по УВР, педагог-

психолог, социальный
педагог, учитель-
логопед, учитель-

дефектолог

14 Родительские собрания в параллелях 1-х, 5-х, 10-х классов
по итогам мониторинга адаптации

30.10.2023 г.,
окончание
I четверти

Заместитель директора
по УВР, социальный

педагог, педагог-
психолог, классные

руководители 1-х, 5-х,
10-х классов, педагоги-
предметники 5-х, 10-х
классов, учителя 1-х

классов

15 Посещение уроков (не менее 3–4-х в каждом классе) В течение всего
периода

Заместитель директора
по УВР, педагог-

психолог

НОЯБРЬ–ДЕКАБРЬ

16 Работа с обучающимися с признаками дезадаптации и их
родителями В течение всего

периода

Педагог-психолог,
классные руководители,
педагоги-предметники

5-х, 10-х классов,
учителя 1-х классов

17 Сопровождение обучающихся группы риска в период
адаптации

В течение всего
периода Социальный педагог

18 Диагностические срезы по русскому языку, математике в
5-х, 10-х классах за первое полугодие 20.12.2023 г.–

24.12.2023 г.

Заместитель директора
по УВР, педагоги-

предметники 5-х, 10-х
классов

19 Посещение тематического классного часа в 5-х, 10-х
классах

В течение всего
периода

Заместитель директора
по ВР, педагог-психолог

20 Диагностические работы по выявлению уровня
сформированности предметных умений по математике,
чтению, письму и окружающему миру в 1-х классах

20.12.2023 г.–
24.12.2023 г.

Заместитель директора
по УВР, учителя 1-х

классов

21 Повторная диагностика уровня тревожности
обучающихся 1-х, 5-х, 10-х классов

11.12.2023 г.–
22.12.2023 г. Педагог-психолог

22 Проведение заседаний школьного ППк

По
согласованию

Заместитель директора
по УВР, педагог-

психолог, социальный
педагог, учитель-
логопед, учитель-

дефектолог

ЯНВАРЬ–МАРТ

23 Малый педсовет «Общая оценка эффективности
психолого-педагогического сопровождения адаптации
учеников 1-х, 5-х, 10-х классов за первое полугодие»

12.01.2024 г. Заместитель директора
по УВР

24 Родительские собрания в параллелях 1-х, 5-х, 10-х классов
по итогам мониторинга адаптации

26.01.2024 г.

Заместитель директора
по УВР, социальный

педагог, педагог-
психолог, классные

руководители 1-х, 5-х,
10-х классов, педагоги-
предметники 5-х, 10-х
классов, учителя 1-х

классов

25 Работа с обучающимися с признаками дезадаптации и их
родителями

В течение всего
периода

Педагог-психолог,
классные руководители
1-х, 5-х, 10-х классов,
педагоги-предметники

5-х, 10-х классов,
учителя 1-х классов

26 Сопровождение обучающихся группы риска в период
адаптации

В течение всего
периода Социальный педагог

27 Повторная диагностика уровня учебной мотивации
обучающихся 1-х, 5-х, 10-х классов

19.02.2024 г.–
01.03.2024 г. Педагог-психолог

28 Повторная дефектологическая диагностика обучающихся
с ОВЗ 1-х, 5-х классов

19.02.2024 г.–
01.03.2024 г. Педагог-психолог

29 Анализ микроклимата в классных коллективах
19.02.2024 г.–
01.03.2024 г.

Заместитель директора
по УВР, классные

руководители 1-х, 5-х,
10-х классов

АПРЕЛЬ–МАЙ

30 Повторная диагностика адаптации обучающихся 1-х, 5-х,
10-х классов

08.04.2024 г.–
19.04.2024 г. Педагог-психолог

31 Посещение внеурочных занятий в 1-х, 5-х классах По
согласованию

Заместитель директора
по ВР, педагог-психолог

32 Диагностические срезы по русскому языку, математике в
1-х, 5-х, 10-х классах 22.04.2024 г.–

26.04.2024 г.

Заместитель директора
по УВР, педагоги-

предметники 5-х, 10-х
классов, учителя 1-х

классов

33 Диагностические срезы по сформированности навыков
чтения обучающихся 1-х, 5-х классов 22.04.2024 г.–

26.04.2024 г.

Заместитель директора
по УВР, педагоги-
предметники 5-х

классов, учителя 1-х
классов

34 Анкетирование обучающихся 1-х, 5-х, 10-х классов по
итогам адаптации

10.05.2024 г. –
15.05.2024 г.

Классные руководители
1-х, 5-х, 10-х классов

35 Анкетирование классных руководителей 1-х, 5-х, 10-х
классов по итогам адаптации

10.05.2024 г.–
15.05.2024г.

Заместитель директора
по УВР

36 Анкетирование педагогов-предметников 1-х, 5-х, 10-х
классов по итогам адаптации

10.05.2024 г.–
15.05.2024 г.

Заместитель директора
по УВР

37 Итоговый педсовет по итогам адаптации обучающихся 1-
х, 5-х, 10-х классов

20.05.2024 г.

Заместитель директора
по УВР, классные

руководители 1-х, 5-х,
10-х классов, педагоги-
предметники 5-х, 10-х
классов, учителя 1-х
классов, социальный

педагог, педагог-
психолог

38 Итоговые родительские собрания в параллелях 1-х, 5-х,
10-х классов по итогам мониторинга адаптации

27.05.2024 г.

Заместитель директора
по УВР, классные

руководители 1-х, 5-х,
10-х классов, педагоги-
предметники 5-х, 10-х
классов, учителя 1-х
классов, социальный

педагог, педагог-
психолог

  Приложение  2
к приказу директора МБОУ СОШ № 1

от 01.09.2023 г. № 435/1

Список
ответственных лиц за проведение мониторинга адаптации обучающихся 1-х, 5-х, 10-х

классов в 2023-2024 учебном году

№ п/п Ф. И. О. Должность

1.  Гордей Светлана Сергеевна Заместитель директора по УВР

2.  Воробьева Ирина Николаевна Заместитель директора по УВР

3.  Ракович Лариса Викторовна Заместитель директора по УВР

4.  Дормидонова Ольга Александровна Заместитель директора по ВР

5.  Вильде Татьяна Валерьевна Педагог-психолог

6.  Тяпина Валентина Николаевна Классный руководитель 1а класса

7.  Коренькова Ольга Николаевна Классный руководитель 1б класса

8.  Ворохова Евгения Петровна Классный руководитель 1в класса

9.  Балашова Наталья Михайловна Классный руководитель 1г класса

10.  Лебедева Татьяна Юрьевна Классный руководитель 1д класса

11.  Карпова Людмила Геннадьевна Классный руководитель 1е класса

12.  Зуева Алина Владимировна Классный руководитель 5а класса

13.  Пьяных Виолетта Андреевна Классный руководитель 5б класса

14.  Ворохова Евгения Петровна Классный руководитель 5в класса

15.  Балашова Наталья Михайловна Классный руководитель 5г класса

16.  Аронова Анастасия Андреевна Классный руководитель 5д класса

17.  Тяпина Ксения Ивановна Классный руководитель 5е класса

18.  Гагунов Сергей Александрович Классный руководитель 10а класса

		2023-11-15T12:29:26+0200